

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 1-31-06, Administracji 1-63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. j od 6-7 wiec.

GORĄCY DZIEŃ W SEJMIE

Druzgocące przemówienie min. Matuszewskiego
pod adresem autorów wniosku o zmianę 25 art. Konstytucji
DYSKUSJA NAD EKSPOZÉ PREMJERA BARTLA

Korespond. „Hasła” donosi z Warszawy: Przed porządkiem dziennym wczorajszego posiedzenia sejmku poseł Polakiewicz oświadcza, że składa mandat do komisji nadzwyczajnej dla zbadania zajść w sejmie w dniu 30.10. r. b. i proponuje w imieniu klubu BB posła Kozłowskiego do tejże komisji, co sejm przez aklamację zatwierdził.

Z kolei izba przystąpiła do nagłego wniosku w sprawie rewizji art. 25 Konstytucji. Przy punkcie tym zabrał głos min. Matuszewski, którego przemówienie podajemy w obszernym streszczeniu.

PRZEMÓWIENIE

P. MIN. MATUSZEWSKIEGO

Sądzę, iż wnioskodawcy, potraktowali swój wniosek zapewne jako jedną więcej utarczkę z Rządem i myśleli chyba więcej o dniu dzisiejszym, niż o przyszłości. Chcieli zmienić przepis, który zawadza im zaczął w ich bieżącej taktyce.

Ponieważ nie mam prawa przypuszczać, aby kimkolwiek z wnioskodawców kierowała zła wola lub chęć szkodenia Państwu — zatem jedyny cel proponowanej zmiany, polega na tem, iż w drodze rewizji art. 25 Konstytucji ma zostać zastrzeżone Izdom Ustawodawczym pełnych 5 miesięcy dla rozważenia i uchwalenia budżetu.

Czy termin, dany przez Konstytucję był wystarczający?

Teoria odpowiada, że tak. Praktyka polska odpowiada — nie.

Praktyka wykazała, że budżety na rok 1927—28 i 29—30 zostały złożone i uchwalone w terminie. Budżet na rok 1928—29 nie mógł być uchwalony w sposób normalny tylko z tego względu, iż kadencja poprzedniego Sejmu kończyła się w listopadzie 1927 r.

Debata budżetowa w Izbach zajęła nad budżetem 1927—28 dni 130, z tego ferje trwały dni 40. Budżet na rok 1928—29 uchwalono w ciągu 84 dni, z tego ferje zajęły dni 28. Wreszcie nad budżetem na rok 1929—1930 rozprawa trwała dni 146, z tego ferje dni 27.

Przypuśćmy, że przekonywa to panów, iż rozprawa budżetowa wymaga bezwzględnie pięciu miesięcy. Wówczas zamieszanie nieumiejętne i bardzo niestaranie zredagowanego wniosku, jaki mamy dzisiaj przed sobą, wystarczy aby zamiast ustępu 5-tego wstawić zdanie: „odroczenie sesji zwyczajnej wymaga zgody sejmku”.

Dlaczego tak nie postąpiono? Dlaczego, wniosek nagły posła Rybarskiego i towarzyszy ubrany jest raczej w formę interpretacji, niżli zmiany Konstytucji?

Gdyby panowie doszli do wniosku, że wogóle potrzebna jest nieprzerwana pięcioletnia sesja budżetowa, nie byłoby nie prostszego, jak określić upoważnienie do odroczenia 30-dniowego sesji zwyczajnej.

Być może, że wnioskodawcy nie widzieli skutków, jakie wywołać musi zmiana artykułu 25 Konstytucji, bowiem wniosek nagły redagowany jest tak niestaranie, tak pośpiesznie, już nie „na kołanie”, ale chyba w innej, bardziej połącznej pozycji, że uderza w obronność państwa. Odbiera mianowicie państwu prawo poboru rekruta. wówczas gdy sejm

jest rozwiązany, ustawa zaś zezwalająca na pobór rekruta nie jest uchwalona.

Nie mam prawa przypuszczać, aby uczynione to zostało świadomie, wówczas bowiem określenia tego rodzaju polityki szukaćby musiał w kodeksie karnym. Skoro jednak uczyniono to nieświadomie, przez pośpiech, przez roznamiętnienie, to, ponieważ tu chodzi o naprawę Konstytucji, taką pracę nie można, lecz trze-

ba nazwać pracą niechlujną.

Opuszczenie ustępu, dotyczącego wojska, nie jest jedynym grzechem nagłego wniosku. Nietylko to co opuszczone, ale to co napisano, nie przemawia na korzyść redaktorów wniosku.

Z kolei minister przytacza szereg przykładów mętnej redakcji wniosku, zaznaczając, że wniosek posła Rybarskiego i towarzyszy nie normuje żadnego termi-

nu dla powtórnej decyzji sejmku. Powtórna debata budżetowa może tedy zająć zarówno dobrze dwa tygodnie, jak i dwa miesiące. Całość debaty budżetowej, o ile rząd sesji nie zamknie może więc trwać nie 5, nie 6 miesięcy ale nieokreśloną ilość czasu. Wkraczamy tu wprost w obszar niewiadomego, niejako w czwarty wymiar.

Mogą mi panowie odpowiedzieć, że niesłusznie imputuję izdom ustawodawczym lenistwo, bo niewątpliwie zrobią wszystko, aby zdążyć na czas i państwa bez budżetu nie zostawią. Niestety, surowa praktyka życia uczy nas czego innego i to nawet nietylko praktyka politycznego życia polskiego.

Art. 85 Konstytucji Rzeszy niemieckiej, stwierdza, że budżet ma być zatwierdzony drogą ustawodawstwa przed rozpoczęciem roku obrachunkowego. Czy wiedzą Panowie, wiele razy od chwili sta bilizacji waluty w Niemczech przepis ten został dochowany? Dwa razy tylko: w roku 1926 i 1928. Natomiast złamano go od roku 1924 ogółem cztery razy, uchwalając budżet na rok 1924 z opóźnieniem przeszło 16 miesięcy, na rok 1925 z opóźnieniem 10 miesięcy, na rok 1927 — z opóźnieniem pół miesięcznym na rok 1929 — z opóźnieniem 3—ch miesięcy. Niewątpliwie skutek uchwalenia wniosku pos. Rybarskiego i towarzyszy będzie

(Dokończenie na str. 2-ej)

„Centrolew” wycofał wniosek o wyrażenie votum nieufności marszałkowi Szymańskiemu

Korespond. „Hasła” donosi z Warszawy: Niebywała sensacja w kołach politycznych wywołała wiadomość, że stronnictwo „Centrolew” wycofało złożony swego

czasu wniosek o wyrażenie votum nieufności marszałkowi Senatu — p. Szymańskiemu.

Walka z plagą szarańczy w Palestynie

LONDYN, 15.I. Z Jerozolimy donoszą, że od kilku dni obraduje w stolicy Palestyny konferencja, w której biorą udział przedstawiciele mandatu palestyńskiego, t. j. Turcji, Egiptu, Syrii i Transjordanji. Konferencja ta zajmuje się sprawą tępienia szarańczy, której plaga znów grozi w tym ro-

ku Palestynie i krajom azjatyckim. Ustalo no środki, które mają być stosowane w razie zbliżania się chmury szarańczy. Między innymi konferencja postanowiła prowadzić walkę z temi straszniemi owadami zapomocą gazów trujących i innych środków chemicznych.

GROŻNE ROZRUCHY

W OŚRODKACH PRZEMYSŁOWYCH RZESZY NIEMIECKIEJ
W DEMONSTRACJACH KOMUNISTYCZNYCH
POLEGŁO KILKANAŚCIE OSÓB

BERLIN, 15.I. W szeregu ośrodków przemysłowych Rzeszy doszło dzisiaj do ruchawek komunistycznych.

W Wormacji na ulicy tłum zaatakował policję, w rezultacie czego policjanci dali

dwie salwy karabinowe do tłumy, zabijając pięciu robotników, raniąc kilkunastu. Dokonano licznych aresztowań.

Aresztowano m. in. posła komunistycznego do Landtagu, którego prowadzono

skutego ulicami miasta.

.. W Chemnitz, w dzielnicy robotniczej Hartmannsdorff, doszło do starć ulicznych, gdzie również policjanci dali salwę, zabijając czterech robotników, raniąc 15-u.

.. Przyczyną zaburzeń w Chemnitz było odroczenie przez miejscowy sąd pracy sprawy robotników z fabryką w związku z czem robotnicy usiłowali wedrzeć się na zamknięty dziedziniec fabryczny, co się im częściowo udało. Na tem tie wywiązała się walka, bowiem policjanci usiłowali przeszkodzić ewentualnemu zdemolowaniu cje. Aresztowano kilka osób.

W Magdeburgu odbyły się demonstracje urzędów fabrycznych.

.. W Berlinie prezydentum policji nie dopuściło do zorganizowania demonstracji. (AW)

Komunizm w marynarce niemieckiej rozszerza się coraz gwałtowniej

BERLIN, 15.I. Admiralicja niemiecka zauważyła, że w niektórych jednostkach niemieckiej marynarki wojennej szerzy się agitacja bolszewicka. Przed pół rokiem musiano zwolnić z miejsca 5 marynarzy, ponieważ można było im dowieść działalność komunistyczną. Dwóch z tych marynarzy należało do załogi pancernika „Elzas”, jeden do arsenału marynarki wojen-

nej w Kilonji a jeden do komendy stacji marynarki wojennej w Kilonji. Ostatni wreszcie należał do załogi statku wojennego „Stern”. Istnieją w kołach marynarki wojennej w Niemczech obawy, że wypadki tego rodzaju nie są odosobnione, i że komunizm ma wśród marynarzy wielu zwolenników.

Mont Pele zieleje ogniem Okolice wulkanu zupełnie zniszczone

Paryż 15 stycznia. Północna część wyspy Martyniki została ewakuowana z powodu możliwości ponownego wybuchu wulkanu Mont Pele. Ludność w panice opuściła swe siedziby. Z krateru wulkanu wydobywała się stru-

mienie lawy, które pokrywają przestrzenie ziemi. Plantacje zostały doszczętnie zniszczone. Okolice położone w pobliżu wulkanu są martwe.

wielkie kakaowe Okolice zupełnie

Śniegi w Hiszpanji

Madryt 15 stycznia.

W kilku prowincjach hiszpańskich, a dziwnym sposobem właśnie na południu kraju w okolicy miast Cordoba, Ciudadreal, Valladolid i Valencji spadły obfite masy śniegu. Jest to zjawisko w tych stronach stosunkowo rzadkie, tak, że wywołało wielkie wrażenie na ludności.

Tydzień dziecka i matki

W związku ze zbliżającym się tygodniem „dziecka i matki”, kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego, otrzymało z Min. W. R. i O. P. okólnik zalecający przeprowadzenia na terenie Łodzi i okręgu propagandy, w czasie trwania której na tramwajach, przystankach, autobusach, dworcach kolejowych oraz w szkołach powszechnych i średnich, mają być umieszczone plakaty propagandowe o treści następującej: „Pamiętaj o dziecku”. Gdy widzisz kobietę wsiadającą do tramwaju, wagonu to ustąp jej miejsca. Gdy dojrzyś dziecko...

Zbrodnia „Ślepego Maksa”

przed Sądem Okręgowym w Łodzi

W kołach mętów społecznych naszego miasta, znany był ze swej siły fizycznej Maks Bornstein, zwany „Ślepy Maks”. Maks Bornstein w dniu 19 września 1929 r. w czasie bójki ze swymi towarzyszami: Herszem Paciorkowskim i Kałmą Balbermanem wy dobył rewolwer i oddał kilkanaście strzałów w kierunku Paciorkowskiego, oraz Balbermana raniąc tego ostatniego śmiertelnie, poczem zbiegł w stronę ulicy Pomorskiej.

W czasie rewizji znaleziono przy Maksie rewolwer i dwa magazyny z kulami.

W dniu wczorajszym sprawa znalazła się na wokandzie Sądu Okręgowego w Łodzi, który sprawę tą rozpatrywał pod przewodnictwem S. O. Illicza, w asystencji S. O. Feita i Brauna. Jako oskarżyciel występował prokurator Kozłowski. Bronią oskarżonego mec. Biłyk.

Na rozprawie oskarżony Maks Bornstein, do przestępstwa z art. 453 k. k. nie przyznał się, wyjaśniając że strzelał w obrobie własnej.

Na rozprawie wezwano 23 świadków zgodnie z aktem oskarżenia potwierdzając winę Maksa Bornsteina.

Po przesłuchaniu świadków zabrał głos rzecznik oskarżenia publicznego domagając się surowej kary, a następnie obrońca prosiąc o złagodzenie kary i zmianę kwalifikacji czynu.

Po dłuższej naradzie Sąd odroczył rozprawę do dnia dzisiejszego.

Przedłużenie do 17 tygodni okresu zasiłkowego dla bezrobotnych robotników

Na wniosek zarządu głównego Funduszu Bezrobocia, minister pracy i opieki społecznej zarządził w porozumieniu z ministrem skarbu przedłużenie do 17 tygodni okresu uprawnień do pobierania zasiłków na mocy ustawy z dnia 18 lipca 1924 roku, dla bezrobotnych robot-

ników, którzy do 28 lutego 1930 roku wyczerpali lub wyczerpią 13-tygodniowy okres, przewidziany w art. 13 ustawy wyżej wspomnianej.

Spis miejscowości, których dotyczy powyższe zarządzenie, ukaże się w najbliższym numerze „Monitora Polskiego”.

Kontyngent robotników polskich do Francji na rok 1930

W wyniku obrad trzeciej polsko-francuskiej komisji doradczej w sprawie emigracji robotników polskich do Francji, delegacja polska zgodziła się na zrekrutowanie w r. b. następującej liczby robotników polskich: do kopalń węgla — 20.000 osób; do kopalń rudy żelaznej — 6.000; do kopalń soli potasowych — 1.500; do przemysłu budowlanego — 3.000; do innych rodzajów przemysłu — 14.000; kobiet do przemysłu — 1.000; mężczyzn do rolnictwa — 16.000; — ogółem 61.500 osób. Należy przypuszczać,

że liczba emigrantów polskich, wyjeżdżających do Francji, będzie wyższa od kontyngentu, ponieważ część wychodźców zabierze ze sobą rodziny. Dla porównania zaznaczyć należy, że w roku ub. kontyngent wynosił tylko 30.000. Najważniejszą rzeczą w nowym kontyngencie jest ograniczenie do minimum emigracji kobiet. W r. b. Polska zgodziła się na zrekrutowanie na wyjazd do Francji tylko 1.000 kobiet i to nie do rolnictwa, lecz do przemysłu (tkactwo) i ewentualnie do służby domowej.

W konkluzji zebrani uchwalili wystąpić przedstawieli związku, celeni spowodowania jaknajwcześniejszego zwołania konferencji w Min. Pracy i Op. Społ., dla ostatecznego zlikwidowania zatargu. (w)

Do mistrzów i czeladników stolarskich

Instytut Rzemieślniczy organizuje dla mistrzów i czeladników stolarskich kurs nauk zawodowych z następującymi przedmiotami:

- 1) rysunek zawodowy, 2) materiałoznawstwo, 3) kalkulacja, 4) księgowość rzemieślnicza, 5) korespondencja, 6) nauka o stylach.

Wykłady będą pierwszorzędnymi fachowcy. Po przesłuchaniu kursu słuchacze składają egzamin i otrzymują świadectwa, zatwierdzone przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Zapisy przyjmuje i informację udziela Sekretariat Instytutu codziennie od godz. 10 do 15 przy ul. Gdańskiej 17 m. 9, III piętro front w piątki i soboty od godz. 19,30 do 21. Sekretariat Kursów Instytutu przy ul. Gdańskiej 29 — prawa oficyna I piętro.

Walka z epidemią błonicy

Departament służby zdrowia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wydał zarządzenie, dotyczące szczepienia przeciw-błonicznego, które powinno być uskuteczniane we wszystkich przedszkolach, szkołach oraz przytułkach i ochronkach. Szczepienia takie mają być organizowane przedewszystkiem na początku roku szkolnego. Od szczepień zwolnić należy tylko te dzieci, których rodzice zgłoszą wyraźny sprzeciw.

M. S. W. (Dep. Służby Zdrowia) dostarcza szczepionki bezpłatnie; zamówienia należy kierować do Departamentu.

RAJ

528

KINO RAJ TEATR

Bałucki 5 Rynek

Dzisiaj i dni następnych!

Tani tydzień! Wszystkie miejsca na wszystkie seanse po 50 groszy

Wielka epopea wschodnia p. t.

Niewolnica Allaha

W roli głównej **Betty Compson**

Nad program: **FARSA** Nad program

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem znanego p. E. ZILBERSZACA.

SALA DOBRZE OGRZANA **SALA DOBRZE OGRZANA**

Następny program! **Chata Wujka Toma**

Przewrót w szewctwie? Szewc łódzki wynalazł podobno nowy sposób fabrykowania obuwia

Agencja prasowa „Polpress” donosi, że jeden z szewców łódzkich, posiadający własny sklep, nazwisko którego jest jeszcze narazie tajemnicą wynalazł nowy model bucika i nowy sposób fabrykacji tegoż.

Bucik ten luksusowo wykończony, dzięki nowemu sposobowi fabrykacji jest bardzo tani a przytem trwały i doskonale prezentujący się.

Pozatem dowiadujemy się, iż wynalazca chce pierwszą parę nowowyprodu-

kowanych pantofli złożyć w darze p. Prezydentowi Rzeczypospolitej prof. Ignacemu Mościckiemu w dniu jego imienin, a więc w dniu 1 lutego.

W tym celu wynalazca łódzki zwrócił się do kancelarii cywilnej p. Prezydenta Rzplitej z zapytaniem jaki numer butów nosi p. Prezydent.

Pozatem wynalazca zapowiada całkowity przewrót w dotychczasowej fabrykacji butów tak pod względem czasu pracy jak i pod względem ceny. (p)

Niebywale triumfy polskich narciarzy w Czechach

W ramach międzynarodowego tygodnia sportowego w starym Smokowcu odbyły się zawody narciarskie, w których nasi reprezentanci odnieśli niebywały triumf, zdobywając pierwsze miejsca we wszystkich konkurencjach.

W biegu na 18 km. w klasie pierwszej zwyciężył Bronisław Czech, osiągając czas 1 g. 37 m. 2 s., drugi — Fr. Bujak (Karpatenverein), trzeci — znów Polak, Zdzisław Motyka, 1 g. 40 m. 16 s.

Bieg był niezmiernie utrudniony ze względu na padający nieprzerwanie śnieg. Pomimo to osiągnięto doskonale czasy.

W biegu 18 km. w drugiej klasie zwyciężył Polak Ustecki, 1 g. 47 m. 7 sek. 2) Czech Hein, 3) Czech Banyat.

W biegu 18 km. w konkurencji starszych zwyciężył Polak, Kazimierz Schiele, w czasie 1 g. 51 m. 45 sek.

W biegu pań na 4 km. wobec nieobecności Polankowej i Ziętkiewiczowej zwyciężyła Czeszka Hensch w 11 m. 18 sek. Druga — Czeszka Sappel. Trzecia — Polka Stopkówna w 12 m. 3 sek.

W biegu młodzieży na 4,5 km. zwyciężył 13 m. 34 sek.

CZARY

Dzisiaj i dni następnych!

Nasz przebojowy superfilm!

Po raz pierwszy w Łodzi!

CZARNY JEZDZIEC

Monumentalny dramat sensacyjno-cowbojski

W roli głównej ulubieniec narodów

William Desmond

100-procentowa sensacja

Walki na życie i śmierć

Pocz. 4 pp., w sob. i niedz. o 12

Na 1-szy seans wszystkie miejsca po **50 gr.**

PHOTOMATON?
§ ŁÓDŹ, Piotrkowska 88

Ze Stowarzyszenia Rodziny wojskowej

Stowarzyszenie Rodzina Wojskowa urządza dla swych członków i wprowadzonych gości w sobotę dnia 18 stycznia „Dancing Bridge” w lokalu Ogniska Oficerskiego ul. Zielona 20. Początek o godzinie 20—ej. Wstęp 2 złote. Imienne zaproszenia wysyłane nie będą.

Stowarzyszenie Rodzina Wojskowa organizuje dla żon oficerów i podoficerów kurs kroju i kapelusznictwa. Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmuje Kasyno Oficerskie ul. Zielona 20 do dnia 25 stycznia 1930 r.

Przechowanie recept w aptekach

Departament służby zdrowia Min. Spraw Wewnętrznych zamierza zmienić swe rozporządzenie z dnia 30 czerwca 1926 r., dotyczące recept aptecznych. Zmiana ma polegać na zarządzeniu przechowywania w aptekach na terenie całego państwa wszystkich recept oryginalnych, a dołączanie do lekarstw tylko odpisów recept. Dotychczas praktykowane to było tylko na terenie byłego zaboru rosyjskiego.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj dyżurują apteki: G. Antoniewicza (Fabjanička 50), K. Chłodzińskiego (Piotrkowska 163), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembielińskiego (Andrzeja 28), J. Zundelewicza (Piotrkowska 25), Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56).

BAJKA

FRANCISZKARSKA 31

Dzisiaj i dni następnych 637

WIELKI PROGRAM p. t.

Siepacz Carski

Wspaniały film rosyjski osnuty na tle prawdziwego zdarzenia w roku 1905 w arystokratycznej rodzinie polskiej, osiedlonej w głębi Rosji. Dom ich był miejscem zebrań zesłanych polaków patriotów. Całe ciężkie jarzmo caratu spoczywało na barkach tych pionierów, którzy rozpoczęli walkę o niepodległość

W rolach głównych

Klara Kimball Jung
i Lou Tellegen

Początek codz. og. 4 30 pp. w soboty niedziela i święta o g. 1 pp

Ceny wszystkich miejsc na pierwsze seanse 50gr

Doborowa orkiestra pod kier. **A. RICHTERA**

Kredyty na budowy domów

nie będą podwyższone

Kredyty mogą otrzymać właściciele domów niewykończonych

Jak już donosiliśmy do Łodzi przybył dyrektor departamentu kredytu długoterminowego p. Mieczysław Szenk, który zaznajomił się z działalnością oddziału łódzkiego Banku Gospodarstwa Krajowego.

Szczególną uwagę p. Dyrektor zwrócił na kredyty budowlane udzielane zarówno spółkom mieszkaniowym, instytucjom społecznym oraz komunalnym i osobom prywatnym.

„Przyjazd mój do Łodzi — oświadczył naszymu współpracownikowi dyr. Szenk — związany jest ściśle z pożyczką konwersyjną, albowiem kredyty udzielane przez Bank Gos. Kraj. czy to z funduszy własnych, czy też rządowych, z chwilą ukończenia budowli winny być regulowane, lecz obecnie kredyty te są zamieniane na długoterminowe pożyczki, tak zw. konwersyjne biorąc w zamian gwarancje w postaci zabezpieczenia hipotecznego, czy też obligacyj.

Jak dotychczas udzielaliśmy kredytów na rozbudowę miast, na sumę ponad 800 milionów złotych, z której 2-3 spełniły swoje zadanie i przekształcone zostały na pożyczkę konwersyjną.

Brak nam dotychczas danych dotyczących kredytów wydankowanych przez poszczególne miasta, albowiem zarządy miast z nieznanymi powodami nie dostarczają odpowiednich wykazów, wskutek czego

niewiadomo, w jakim stopniu rozwinięty był ruch budowlany w poszczególnych miastach. Jednak zaznaczyć muszę, że kredyty udzielone przez B. G. K. wywołały efekt i przyczyniły się w znacznej mierze do złagodzenia głodu mieszkaniowego.

Na pytanie, jakie kredyty udzielone zostaną Łodzi na rok 1930, dyr. Szenk oświadczył, że nie może ustalić faktycznej sumy przedzielania kredytów budowlanych dla Łodzi, albowiem dotychczas

sprawy rozdziału nie załatwiono. Orientując się w sprawach kredytowych, zaznaczyć może, że na zbyt duże kredyty, liczyć nie należy, natomiast w roku 1930, B. G. K. zarówno z funduszy własnych jak i rządowych, rozszerzy akcję kredytu na budowę rozpoczętą w latach poprzednich tudzież budowę rozpoczętą z funduszy prywatnych. Na budowie te kredyty będą przez B. G. K. udzielane w miarę możliwości. (w)

Śmiech — środkiem odtłuszczającym Tanie i dla każdego dostępne lekarstwo

Oddawna znaną było rzeczą, że śmiech — to „zdrowie”.

Wesołe usposobienie — to jakby nieustanne wywczasy duszy w słońcu, to jakby sianie słonecznych promieni w szał rość codziennego życia.

Śmiech i radość różnoważą w naszym życiu smutek i troski. Ba, nawet dosłownie śmiech jest w życiu ludzkim czynnikiem równowagi.

Jeden z wybitnych lekarzy amerykańskich, doktor Hutchinson z Los Angeles po szeregu doświadczeń stwierdził, że śmiech jest doskonałym środkiem na nadmiar tuszy i z powodzeniem zastępuje kurację odtłuszczającą.

Śmiech serdeczny i niewymuszony powoduje wydatniejszą i działanie wątroby i wzmocny obieg krwi, pobudzający strawność i odciażający mózg. Z drugiej jednak strony śmiech u ludzi wątłych i anemicznych przez takiż sam wpływ powoduje wzmocnienie organizmu i przyrost tuszy — słowem w jednym i w drugim wypadku śmiech jest czynnikiem równowagi nie tylko psychicznej, ale i fizycznej.

To też, jako lekarstwo tanie i dla każdego dostępne, powinien powszechnie być używany dla osłody i rozłónczenia życia

Krew w żyłach mroząca zbrodnia Potwór w ludzkim ciele spalił dwoje dzieci w piecu

Nocy onegdajszej we wsi Modliborzyce pod Gniewkowem zjawili się o godz. 2-giej w nocy u zamieszkałej tam akuszarki J. M. 2 elegancko ubrani panowie w maskach na twarzy i skierowawszy 2 rewolwery do przestraszonej akuszarki, zażądali by natychmiast udała się z nimi celem niesienia pomocy przy porożeniu.

Wystraszona akuszarka siadła wraz z nimi do czekającego przed domem samochodu. Tajemniczy osobnicy zawiązali jej oczy opaską. Następnie auto drogą zyzakowatą dla zmylenia orientacji akuszarki jechało przeszło godzinę.

Wreszcie stanęło u celu. Akuszerkę wprowadzono do pokoju jakiegoś i zdjęto jej opaskę. W bardzo elegancko urządzonego pokoju stało w rogu łóżko, na którym leżała 20-letnia bardzo przystojna

dziewczyna. Obaj panowie nie zdejmując masek, usiedli na fotelach. Akuszerka natychmiast przystąpiła do pracy. Urodziło się dwoje bliźniąt-chłopaków.

W pewnym momencie jeden z obecnych panów chwycił oba niemowlęta i wrzucił je do pieca, gdzie się żywcem spaliły.

Potwórny ten czyn tak przeraził akuszerkę, że wprost oniemiała. Samochodem odwieźli ją zbrodniarze do domu. Na pożegnanie zagrozili, że jeżeli piśnie słówkiem o tej historii, której była świadkiem, zostanie niezwłocznie zamordowana. Dwa dni akuszerka milczała. Jednak wreszcie gnana wyrzutami sumienia, zgłosiła się na posterunek policji i opowiedziała tę krew w żyłach mrozącą historię. Policja wszczęła energiczne dochodzenia.

Zamówienia sowieckie

Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że obecnie prowadzone są rokowania między misją handlową Rosji Sowieckiej w Polsce, a firmami gdańskimi w sprawie budowy statków rybackich dla Rosji narazie za sumę 15 milionów złotych.

Należy zauważyć, że niedawno dwie firmy gdańskie otrzymały zamówienia na budowę kutrów za sumę 18 milionów złotych.

W najbliższym czasie mają być podjęte pertraktacje w sprawie dalszego zakupu przez misję sowiecką w Polsce wyrobów żelaznych. Zamówienia w tej dziedzinie w ostatnich kilku miesiącach dochodzą do 100 milj. złotych.

Prowadzone są też rokowania w sprawie nabycia w Polsce przez Sowiety większych ilości cynku, kotłów parowych, wyrobów chemicznych i t. p. Również nabyta została w ostatnim czasie przędza na 3 i pół miliona zł. Ostatnio rozbiły się pertraktacje, dotyczące nabycia przez misję sowiecką w Polsce 50 tysięcy tonn, superfosfatu rzekomo z powodu wysokich cen.

Co się tyczy importu do Polski z Rosji Sowieckiej to największym popytem cieszą się na rynku polskim nici i wyroby kauczukowe, a szczególnie kalosze. Sowiety zamierzają wyroby te eksportować do Polski w r. 1930 na sumę 1 miliona dolarów. Ponadto importowane do Polski w ubiegłym roku tytoniu sowieckiego na 15 milj. złotych.

GRAND-KINO

529 Dziś i dni następnych

Wielka rewelacja ekranów zagranicznych

Porywający dramat erotyczny, osnuty na tle zaciętej walki dwóch nieprzejętnych indywidualności męskich o ubóstwianą kobietę p. t.

Narzeczona № 68

W roli tytułowej tytan ekranu

CONRAD VEIDT

stworzył wiekopomną kreację

przepiękna

Elga Brink
i E. Werebes

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA

Bilety ulgowe i passe-partout bezwzględnie nieważne

Początek seansów o godz. 4-ciep., ostatni seans o godz. 10-cj



Dziś i dni następnych!

Rewelacyjne arcydzieło filmowe z za kulis Czerwyżczajek Sowieckich gabinetów G. P. U.

DAMA W SZKARLACIE

W rolach głównych:

Lya de Putti
Don Alvarado
Warner Oland

Ork. symf. pod bat. Sz. Beigelmana
Ceny miejsc na I seans 50 gr. i 1 zł

Adam Wierzbicki

Ideologia nowej szkoły

W odpowiedzi p. Irenie Panenkowej i innym alarmistom

P. Minister Czerwinski w swej mowie wileńskiej miał nieostrożność zaakcentowania konieczności wychowania młodzieży szkolnej w duchu państwowym. Ponadto pozwolił sobie na śmiałość podkreślenia, iż władze winny dążyć do tego, aby każdy młodzieniec został wychowany na państwowca.

Ledwie przebrzmiały te słowa, gdy do boju ruszyła czołowa publicystka Korfaktowej „Polonji”.

Uderza na alarm, wskazując, że oto wracają systemy apuchtinowskie. Każą ślepo słuchać władz szkolnych, nie pozwalają wtrącać się społeczeństwu do szkolnictwa, wskrzeszają upiorne czasy absolutyzmu carskiego.

Czytamy te słowa i ogarnia nas zdziwienie. Boć pamiętać należy, że pisze to reprezentantka obozu który w mroczkach niewoli za rozwiązanie kwestii narodowej uważał ugody z temi samymi Apuchtinami za cenę utworzenia autonomicznego „priwilinskowo kraju”. Piszą to ludzie, którzy złote szable przyjąłom Apuchtina ofiarowywali, a garstkę bohaterów która na carat ruszyła, nazwali otumanionymi szalenicami i gdy się czyta te biadania p. Panenkowej nad nawrotem do carskich metod, mimowoli przypominają się myśli ideowego towarzysza i przywódcy

obozu, do którego autorka należy, a mianowicie rozważania p. Grabskiego na temat stosunku do innych Polskę zamieszkujących narodowości. W odpowiedzi na ich żale o rzekomym ucisku, stosowanym przez znajdującą się u steru rządów endecję i w replice na ich uwagi, że przeciw narodowi polski za caratu też był w tej sytuacji, p. Grabski spokojnie odpowiedział: Ideologia państwowości polskiej musi być inna, niż ówczesnego społeczeństwa polskiego, bo caratu już niema, a rządymy teraz my.

A zatem metody carskie nie były, zdaniem obozu narodowo demokratycznego, tak niesluszne. Jeżeli więc ktoś mógłby rozdierać szaty i biadać, to w każdym razie nie p. Panenkowa. Tyle o upiorach caratu. A teraz in medias res. P. Panenkowa zarzuca p. Ministrowi, że wprowadza politykę do szkoły. Myliby się ten, kto by sądził, że myśl ta została przez autorkę uzasadniona i rozwinięta. Bynajmniej. Rzuca ona ją między jednym zdaniem a drugim, dosłownie w nawiasie i sądzi, że wystarczy to dla krytycznego usposobionego czytelnika. A dalej rozsuwa przed czytelnikiem idyliczne stosunki angielskie, gdzie każdemu wolno rząd zwalczać i krytykować i gdzie rząd zajmuje się tylko administracją szkolnictwa, a nie

wychowywaniem. Zapomina pani P. tylko o jednym drobnym szczególe — o różnicy kultury politycznej naszego społeczeństwa i angielskiego. Zapomina o tem, że wprowadzić rząd w Anglii wolno zwalczać i krytykować, ale w walce tej i w dążeniu do obalenia rządu, Anglik zmierza do tego drogą organizowania mas przekonania ich argumentami logiki i interesu państwowego. A gdy masy te pozyskane dla pewnego poglądu będą mniej liczne niż większość, Anglik będzie umiał ukorzyć się przed wolą większości a rządowi jakimkolwiek, choćby jaknajbardziej obce poglądy wyznającemu (exemplum — Labour Party) będzie umiał się podporządkować, bo rząd ten reprezentuje Majestät Państwa jego godność i powagę.

Bo Anglja nie miała liberum veto, bo Anglja przez 150 lat nie była deprawowana przez rządy zaborcze, które umiały wytworzyć skarłowaciałe typy ugodowców, zdolnych do lizania łapy najęźdźców a butnych i bezwzględnych w stosunku do rządów własnych. Bo swoboda krytyki w Anglii — to nie dziwne i jednoznaczne jednoznacznie przeciw drugim. Tej kultury politycznej nie posiadamy, a wytworzyć ją może tylko szkoła, która w duchu państwowym, jak najszlachetniej pojętym, młodzież wychowywać będzie, aby stworzyć podłoże do swobody angielskiej. Czy to nazwiemy wprowadzaniem polityki do szkoły?

P. Minister i rząd, zdaniem p. Panenkowej, arogują sobie zbyt wielkie kompetencje, bo ośmielają się określać programy i metody nauczania, a nawet... treści podręczników szkolnych. A któż to ma

robić? Może Rada Naczelna Stronnictwa Narodowo - Demokratycznego lub Centralny Komitet Partii Komunistycznej w Polsce? Niech nam pokaże p. Panenkowa choćby jeden kraj, anglo-saskich nie wykluczając, gdzie metody nauczania powstają i rozwijają się gdzie rząd dozwoli do użytku młodzieży jakiegokolwiek podręczniki, bez względu na poglądy autorów i tendencje tych, co książki lansują.

Dalej zarzuca p. Panenkowa p. Ministrowi zignorowanie wielkiej roli kościoła, rodziny i społeczeństwa w wychowaniu państwowem. Jest to świadome przekręcanie słów p. Ministra. Wszak znaczenia kościoła nigdy w żadnym z przemówień p. Ministra nie negował, a konia z rżędem temu, kto wskaże, choć jedno zdanie p. Ministra, w którym atakowałby konkordat. Stosunek zresztą głowy Kościoła, następcy Piotrowego — do rządów pomajowych jest zbyt dobrze znany, by potrzebni tu byli obrońcy z pod znaku „Polonji”. Rolę społeczeństwa też w zupełności p. Minister docenia, czego dowodem cała mowa wileńska.

O roli rodziny bardzo często wspominał p. Minister, podkreślając, konieczność współdziałania domu ze szkołą. Wi-chrycielstwo i liberum veto polityczne nazawsze pogrzebał przewrót majowy a upiór ich z Polonji katowickiej nie będą wstanie nastraszyć sfer wychowawczych, jasno i bezstronnie na sprawy spoglądających. Szkolnictwo polskie zmierza ku świetlanej przyszłości pod znakiem ideałów Komisji Edukacyjnej i jej gorącą miłością Ojczyzny przepojonych twórców.

Prawo i sąd

Postanowienia karne ustawy o państwowym podatku dochodowym

Z ostatnich enuncjacji miarodajnych czynników wynika, iż reforma podatkowa w państwie naszym nie jest bliską realizacją, a z tego względu i z uwagi na pokazaną ilość wykroczeń podatkowych nie od rzeczy będzie rozejrzeć się w postanowieniach karnych tej ustawy, z którą każdy niemal obywatel ma tak często do czynienia, t. j. z postanowieniami karnymi ustawy o państwowym podatku dochodowym.

Podstawowym obowiązkiem płatnika podatku dochodowego jest złożenie zeznania o dochodzie w wyznaczonym przez władzę skarbowe terminie. Niedopełnienie tego obowiązku lub przedstawienie w zeznaniu danych niezupełnych ulega grzywnie od 3 do 100 złotych. W razie nieuczynienia zadość dalszym wezwaniom lub przynagleniom, mogą być nakładane grzywny do wysokości 500 złotych. Na uwagę zasługuje przepis, iż grzywny wyżej wymienione nie mogą być w razie niemożności ich ściągnięcia zamieniane na karę pozbawienia wolności. Powyższy przepis stanowi poważne odchylenie ustawy podatkowej od ogólnych zasad prawa karnego, w myśl których grzywna w razie jej nieściągalności ulega zamianie na karę pozbawienia wolności.

Najostatniejszym i najbardziej szkodliwym ze stanowiska fiskalnego przestępstwem jest, oczywiście, t. zw. defraudacja podatkowa. Przestępstwo to ustawa definiuje temi słowami: „Kto świadomie w celu uchylenia od ustawowej powinności podatkowej osoby własnej lub przez siebie zastępowanej złoży nieprawdziwe zeznanie, które przyczynić się mogą do udaremnienia wymiaru lub uszczuplenia należającego się podatku niezależnie od obowiązku dopłaty należności podatkowej i o ile nie zagraża kara surowsza, ulegnie karze pieniężnej od jednorazowej do dwudziestokrotnej sumy niewymierzonego lub uszczuplonego podatku, a w razie okoliczności obciążających nadto karze pozbawienia wolności do jednego roku. Jeżeli chodzi o karę pieniężną, to wymierza ją władza administracyjna, karę zaś pozbawienia wolności wyrok sądu”. Jak widać z cytowanego tekstu (art. 96) karze ulega osoba działająca na szkodę skarbu zarówno w interesie własnym, jak też „dla dobra” osoby zastępowanej, a więc może tu w grę wchodzić pełnomocnik, prokurent i t. p.

Podmiotem przestępstwa w myśl ustawy o podatku dochodowym może być nie tylko płatnik, lecz także urzędnik, członek komisji lub znawca. Wyżej wymienieni spełniają przestępstwo z chwilą, gdy wyjawiają bez upoważnienia wiadomości o stosunkach majątkowych lub dochodowych, o których dowiedzieli się z powodu udziału w postępowaniu podatkowym. Sankcja w wypadku tego rodzaju przestępstwa, mogącego szkodzić poważnie interesom zdradzonej firmy lub osoby, sięga 1,000 zł. grzywny lub pozbawienia wolności do 6 tygodni.

Biegły, który złożył władzy skarbowej świadomie nieprawdziwe zeznanie w zamiarze udaremnienia wymiaru podatku ulegnie karze do 200 zł. lub do 6 miesięcy pozbawienia wolności. Co do grzywny i kar pieniężnych, to zasługują na uwagę 2 przepisy: 1) grzywny i kary ściągają te władze skarbowe, które czyn występny wykryły. Przeciwko orzeczeniom karnym odnośnie przestępstwa defraudacji podatkowej odwołania niema; 2) za grzywny i kary pieniężne, nałożone na pełnomocnika płatnika, odpowiada płatnik z nim solidarnie. Ta ostatnia zasada solidarnej odpowiedzialności sprawcy czynu z osobą, którą on zastępował, stanowi poważne odchylenie od ogólnych zasad prawa karnego. W myśl zasad prawa karnego za czyn odpo-

wiada sprawca bezpośredni, a w szczególnych wypadkach jego pomocnicy, podżegacze, i t. p. Prawodawca w ustawie podatkowej wychodzi z założenia, iż wszelkie czynności podatkowe wykonywa sam płatnik, albo, że są one wykonywane z jego polecenia za jego zgodą i wiedzą przez osobę trzecią. Z tego rozumowania wynika, iż płatnik odpowiada solidarnie ze swym pełnomocnikiem, np. prokurentem za fałszywie wypełnioną deklarację podatkową i t. p. Jak z powyższych ogólników uwag wynika, sankcje karne naszej ustawy o podatku dochodowym, analogicznie do ustawy karno-skarbowej, czynią zadość potrzebom życiowym, a przedewszystkiem stoją silnie na straży zagrożonych przez złą wolę podatników interesów skarbu.

Konferencja kolejowa polsko-niemiecka

W czasie od 7 do 11 b. m. odbyła się w Dreźnie polsko-niemiecka konferencja rozkładów jazdy pociągów towarowych dla ruchu uprzywilejowanego i sąsiedzińskiego między Polską i Niemcami. Między innymi uchwalono zwiększyć ilość tras pociągów towarowych tranzytowych na liniach Miasteczko-Kowalewo-Jamielnik i Leszno-Poznań-Toruń - Jamielnik. Poza-tem uzgodniono ilość tych pociągów i ułożono szczegółowy rozkład jazdy, jak również ustalono przerwy w ruchu pociągów towarowych w dni świąteczne.

Na konferencji tej Polskę reprezentował naczelnik wydziału w Min. Komunikacji, inż. Włodek.



Prawdziwe oblicze Niemiec

w stosunku do Polski

W czasach ostatnich zaszły dwa wypadki, które, jak błyskawica, oświetliły istotne oblicze Niemiec w stosunku do Polski.

Gdy delegat polski w Hadze złożył na stół konferencji umowę wyrównawczą polsko-niemiecką, zaznaczając, że umowa ta jest ściśle związana z planem Jounga, minister niemiecki Curtius nie mógł wprawdzie zaprzeczyć zawarciu tej umowy pomiędzy obydwojema rządami, zaprzeczł natomiast, jakoby istniał jakikolwiek związek pomiędzy tą umową a planem Jounga.

Fakt ten wywołał niesłychane gwałtowną burzę w prasie niemieckiej. Na całej

linji frontu, od skrajnie nacjonalistycznych organów poczynszaj aż do socjalistycznych włącznie, rozległ się gwałtowny protest przeciwko jakimukolwiek łączeniu umowy polsko-niemieckiej z planem Jounga, a zarazem — napaści na rząd niemiecki, że tę umowę zawarł.

Cała ta burza, która gwałtownie wybuchła w prasie niemieckiej, z jednej strony dyskredytuje oczywiście całą „wartość” napaści na rząd polski ze strony endeckich organów polskich, — z drugiej zaś posiada znaczenie symptomatyczne: — stwierdza ona, że nawet w rządzonych przez socjalistów Niemczech front antypolski jest — jednolity.

Znaczący się to przy sposobności innego drobniejszego pozornie faktu. Z majątku Woynowo, włości ks. Bernarda zu Lippe, w powiecie babimojskim niedaleko granicy polskiej, chłopcy polscy zakupili kilkaset morgów gruntu, zresztą po niesłychanie wygórowanej cenie.

Fakt ten wywołał znowu prawdziwą burzę w prasie niemieckiej — i znowu na całym jej froncie. Zaczynając od organów nacjonalistycznych poprzez demokratyczną „Vossische Zeitung” aż do socjalistycznego „Vorwärtsu” włącznie, wszystkie pisma niemieckie rozdarły szaty z powodu „naruszenia niemieckiego stanu posiadania” — i wysunęły postulat „utrzymania ziemi”.

Piękny to przykład dla naszych pp. Diamandów, Niedziałkowskich, Daszyńskich... Wątpliwe tylko, czy zechcą z niego skorzystać....

Ale zarazem jest to jeszcze jeden dowód solidarności Niemców przeciwko Polsce i Polakom. Nie możemy się ludzi ani przez chwilę: — niemiecki front antypolski jest najzupełniej jednolity.

Co zaś oznacza ten front w znaczeniu militarnym na to rzucają światło pewne cyfry.

Traktat wersalski ustalił dla Niemiec siłę zbrojną pokojową 100 tysięcy ludzi. W rzeczywistości jednak wygląda ona na stopującą: Reichswehra — 100.000 ludzi, Schützpolizei — 100.000, żandarmerja 17.000 oraz ochotnicy czasowi czyli t. zw. „Zeitfreiwillige” około 75.000. Stanowi to razem 350.000 stałego wojska pokojowego, nie licząc różnych związków przy sposobieniu wojkowego. Niekonieć jednak na tem. Oprócz tej armji posiadają Niemcy cały szereg organizacji, pozornie mających tylko bardzo luźny związek z wojkowością, a w rzeczywistości szkolących ogromną armję rezerw niemieckich. Oto ich nazwy i cyfry członków: „Stalhelm” — 1.000.000 ludzi, „Frontbahn” — 110.000, „Jungstalhelm” — 150.000, „Stalhelm - Landsturm” — 100.000, „Jungdeutscher Orden” — 100.000, „Wehrwolf” — 100.000, „Bund - Oberland” — 75.000, „Frontkriegerbund” — 50.000 i szereg innych w łącznej sile 60.000.

Dalej idą: związki sportowe („Turnerschafft” i t. p.) 1.500.000, związki b. wojskowych („Kyffhäuserbund” i t. p.) 3.500.000, związki „bojowo-milicyjne” nacjonalistyczne, socjalistyczne itd.

Razem te wszystkie związki liczą przeszło 11 milionów członków!!

Jeśliby nawet ta cyfra nic miała przedstawiać istotnej siły bojowej Niemiec, jeśliśliby się ją nawet miało w obliczeniach zredukować z 11-u do 10-u milionów, jeśliśliby się nawet „najlagodniej” chciało oeniacać jej organizacyjną wartość, — to jednak w każdym razie będziemy mieli przed sobą widok kolosalnej masy zorganizowanej, która — jak widać z prasy niemieckiej — jednolicie wrogim frontem zwraca się przeciwko Polsce.

Czas najwyższy, byśmy sobie ten fakt uświadomili i wyciągnęli zeń należyte konsekwencje.

Aes.

Sensacja, humor, śmiech, 3 filmy

I-szy obraz

Król Wilków

rekordowo-sensacyjny dramat
w roli głównej **JOE BENNET**
i pies policyjny wilk, wzbudzący podziw
swą inteligentną grą

— :: — II-gi obraz — :: —

Kapitałna kreacja „Uniwersalu” p. t.

Adjutanci Pana Szefa

III-ci obraz

Bomba śmiechu

Papa nie pozwala

szampańska komedia

KINO TEATR SYRIENA

ŁÓDŹ ALEKSANDROWSKA 37 TEL. 49-48

Początek seansów w dni powszednie o g. 4, w soboty i święta o g. 12 pp. W dni powszednie od g. 4-6, w soboty i święta od g. 13-3, oraz w poniedziałki przez cały wieczór ceny miejsce po 30 i 50 gr.

Orkiestra symfoniczna pod bat. **p. Łęczyckiego**

Wkrótce:
**„Z dnia na dzień”
i Korsarz mórz południowych**

W trosce o naszych emigrantów

Na mocy przepisów Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11. X. 1927 r. o emigracji oraz rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej z dnia 9. II. 1928 r. w sprawie częściowego wstrzymania emigracji, emigracja kobiet podlega pewnymi ograniczeniami. Kobiety poniżej 21 lat mogą emigrować, o ile udają się w towarzystwie pełnoletnich krewnych lub opiekunów, albo o ile wyjeżdżają do bliskich krewnych lub mężów i przedstawiają przytem należyte uwierzytelnione wezwanie tych osób. Może być wstrzymana emigracja osób, których interesy moralne narażone być mogą na niebezpieczeństwo w kraju zamierzonej emigracji.

W toku obrad komisji doradczej polsko-francuskiej, które odbyły się w Warszawie w dniach od 17 do 22 grudnia 1929 r. delegacja francuska przyjęła do wiadomości decyzję rządu polskiego, dotyczącą wstrzymania emigracji kobiet samotnych do rolnictwa. Wyjątek stanowią kobiety udające się do krewnych, równocześnie zaangażowane do pracy rolniej.

Zazwyczaj transportem zbiorowym emigrantów do Francji, w których skład wchodzi większa liczba kobiet i dzieci, towarzyszą delegaci z ramienia Urzędu Emigracyjnego. —

Sezonowe robotnice, udające się do Niemiec do robót polnych, są angażowane do poszczególnych dworów grupami, często łącznie z członkami swych rodzin.

Emigracja sezonowa rolna do Danji obejmuje kilkadziesiąt kobiet (do 500), które ze stacji zbernej w Oświęcimiu udają się w jednym transporcie do miejsc pracy. Emigrantom towarzyszą od wymienionej stacji delegatka związku ziemian duńskich. Dzięki zorganizowanej co roku reemigracji, ta sama delegatka ma możność również towarzyszenia emigrantkom w ich drodze powrotnej do kraju. Ponadto związek robotników polskich w Danji utrzymuje zapamiętanych swych agentów stałych kontakt z robotnicami podczas ich pobytu w tym kraju. Kontakt z emigrantkami jest dość łatwy ze względu na niewielkie terytorjum państwa. (ISKRA)

824 TEATR ŚWIETLNY

„CASINO”

Dzisiaj i dni następnych

Dla młodzieży dozwolone

Wielki film króla reżyserów
Fryderyka Lang'a,
p. t.

KOBIECIA NA KSIĘŻYCU

W rolach głównych
**Gerda Maurus
i Willi Fritsch**

scenarjusz
Tea Harbou

Passe-partout i bilety ulgowe bezwzględnie nieważne

Początek seansów: o godz. 11-ej, 2 30, 4 30, 7 15 i 10 wiec.

Orkiestra pod batutą p. **L. KANTORA**

TEATR □□ KINO □□ WIDOWISKA □□ RADJO

TEATRY

Teatr Kameralny: — „Która to była”

Teatr Miejski: — Cjankali.

Teatr Popularny: — „Bronx — Express”.

CO GRAJĄ W KINACH

Bajka: — Siewiec carski.

Capitol: — Dama w szkarłacie.

Casino: — Kobieta na księżycu.

Corso: — Eddie Polo.

Czary: — Czarny jeździec.

Era: — Golgota uczciwej kobiety.

Serja II.

Grand Kino: — Narzeczona Nr. 68.

Luna: — „Arka Noego”

Mimoza: — Z dnia na dzień.

Palace: — Miłość w ogniu.

Przedwiośnie: — Mogiła Nieznanego Żołnierza.

Resursa: — Władca Sahary.

Splendid: — Śpiewający blazen.

Raj: — Niewolnica Allaha.

Słońce: — Błękitny wale.

Syrena: — Król wilków.

Splendid: — Śpiewający blazen.

Uciecha: — Karuzela grzechu.

Wodewil: — Eddie Polo.

Zachęta: — Człowiek śmiechu.

TEATR POPULARNY

Ogrodowa Nr. 18.

Dwa ostatnie powtórzenia „Bronx — Express”.

Główna komedia amerykańska — żydowska O. Dymowa „Bronx — Express” dana będzie jeszcze tylko dwa razy dziś czwartek, i piątek — poczem powodzeniowa ta sztuka schodzi z afisza.

W sobotę premiera efektownego dramatu rosyjskiego Grzegorza Ge „Kociol czarownicy” z Kozłowską, Biskupską, Waczyńską, Warchalowskim, Staszewskim, Matuszkiewiczem, reżyserem sztuki L. Zbuckim w rolach głównych. Dekoracje E. Pietkiewicza.

„KOPCIUSZEK” po raz ostatni.

W odpowiedzi na liczne zgłoszenia w niedzielę o g. 12 w poł. raz jeszcze dana będzie przepiękna barwna przeplatana niespodziankami i efektami czarodziejskimi, bajka dla dzieci „Kopciuszek”, która stanowi prawdziwą atrakcję dla naszych milusińskich.

TEATR GEYEROWSKI

Piotrkowska 295.

W sobotę i niedzielę dwa razy wesoła krochowiła „Zażarty automobilista” czyli „300 kilometrów na godzinę”. Reżyseruje Stanisław Dębicz. Bilety do nabycia w kasie teatru na miejscu Piotrkowska 295.

TEATR KAMERALNY

Trauguta Nr. 1.

„KTÓRA TO BYŁA”

Dziś, czwartek i dni następnych ciesząca się niesłabnącym powodzeniem lekka komedia buduarowa A. Bibesco „Która to była” w doskonałej interpretacji I. Faleńskiej, Z. Marcinowskiej, W. Paczkówny i Wł. Ziemińskiego.

W pełnych próbach salonowa komedia jednego z najpopularniejszych autorów francuskich Verneilla „Pani Vidal ma kochankę” z Relewicz — Ziemińską w roli popisowej. Reżyserja Wł. Ziemińskiego.

TEATR MIEJSKI

„CJANKALI”.

Dziś w czwartek i jutro w piątek o godz. 8,30 wieczorem „Cjankali” sztuka F. Wolfa.

ROZRYWKA i ODPOCZYNEK PO PRACY

KINO □□ WIDOWISKA □□ RADJO

„SONATA KREUTZEROWSKA”

W sobotę o godz. 4 popołudniu „Sonata Kreutzerowska” A. Savoira podług Tolstoj z pp.: I. Grywińską i Dyr. K. Adwentowiczem w rolach czołowych. Ceny najniższe.

KINO „CAPITOL”

„DAMA W SZKARŁACIE” Z LYA DE PUTTI
W ROLI GŁÓWNEJ.

Programy „Capitolu” nie zawodzą nigdy, o

tego kina - teatru. Ujraliśmy mianowicie bezsprzecznie najspanialszy film sezonu p. t. „Dama w szkarłacie”, porywający cudownym tematem. Film ten uderza kapitalnym rozmachem, mistrzowską reżyserją, techniką, wyczekowaną do najdrobniejszego szczegółu. Rewelacją filmu jest jego obsada. Główną rolę kobiecą odgrywa Lya de Putti, jedna z najpiękniejszych aktorek filmowych, którą przekonaliśmy się już niejednokrotnie. W przekonaniu tym utwierdził nas obecny program świata, meskie zaś role odgrywają Warner Oland

KINO „ODEON”

„ZAKOCHANY NIEBOSZCZYK”

Zapowiadany „Człowiek, który kręci” z Bustos Keatonem w roli głównej ukaże się na ekranie „Odeonu” od poniedziałku przyszłego tygodnia. Obecnie wyświetlany jest film p. t. „Zakochny... nieboszcyk” z Raymondem Griffithem w roli głównej.

Znakomity odtwórca ról tragicznie zmarłego Maksa (Lindera) w całości wywiązał się z zadania, ułożonego mu przez autora scenariusza. Tysiące najkomicniejszych powodów, godny podziwu spokój i niesłychana zręczność i zwinność bohatera sztuki składają się na świetną symfonię gry aktorskiej.

Świetnie sekunduje niezrównanemu Griffithowi jego partnerka, która... znowu, Czytelniku, na ekranie. Wdzięk artystki, jej piękność i talent artystyczny przyczyniają się do tego, że „Zakochny nieboszcyk” osiąga całkowicie sukces, zarówno w powiślańcach, które ma do zdobyczenia serdeczemu przyjacielowi, jak również na wodzie, w powietrzu, wśród gradu pękających pocisków, a urza dewszystkiem... na widowni „Odeonu”.

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO

PROGRAM WARSZAWSKI

na dzień 16 stycznia.

11.58 — 12.10 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego. Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. komunikat meteorologiczny.

12.10 „O czym wiedzieć powinna dobra gospodyni” (śniadania uczniowskie) — wygłosi p. Marja Karzevska.

12.40 12-ty koncert szkolny Filharmonii Warszawskiej, organizowany przez W. Oświaty i Kultury Magistratu m. st. Warszawy wspólnie z Polskim Radjo. Wykonawcy: Orkiestra filhr. pod dyr. Br. Wolfstala, zespół solistów, St. Gruszczynski (tenor) i prof. L. Ursteina (akomp.). Słowo wstępne wypowiedział Stefan Natan.

15.00 Komunikat gospodarczy.

15.20 15.45 Przerwa.

15.45 Komunikaty Ligi Obrony Pow. i Przeciw gazowej.

16.15 — 17.15 Muzyka z płyt gramofonowych.

17.15 „Wśród książek”. Przegląd najnowszych wydawnictw — omówi prof. H. Mościcki.

17.45 Koncert poświęcony twórczości I. J. Paderewskiego. Wykonawcy: Zofja Ossendowska (skrz.), Jadwiga Zalewska (fort.), Wiktor Bregy (tenor) i prof. L. Ursteina (akomp.).

18.45 Rozmaitości.

19.10 Giełda rolnicza.

19.25 — 19.40 Płyty gramofonowe.

19.58 — 20.00 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego.

20.00 Odczytanie programu na dzień następnny.

20.06 Feljton p. t. „Majestaty w szlafrokach” — wygłosi J. St. Mar.

20.20 Muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Bron. Szulca, Antoni Makowski (gitara hawajska i pila), Kaz. Szerszyński (śpiew) i prof. Lud. Urstein (akomp.).

22.00 Feljton p. t. „Brazylijscy awanturnicy” wygłosi J. Makarczyk.

22.15 Komunikaty: meteorologiczny, policyjny, sportowy.

22.35 Komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT)

23.00 — 24.00 Muzyka taneczna z „Cazy”. Orkiestra Z. Karasińskiego.

Zamach na Konstytucję

Zmiana konstytucji, którą przeprowadził Sejm i Senat w sierpniu 1926 roku, polegała, jak wiadomo, przede wszystkim na tem, że zabezpieczono przed politycznymi fluktuacjami — sprawy budżetowe, wiążąc Rząd, Sejm i Senat ścisłymi terminami przedłożenia i uchwalania ustawy skarbowej.

Wszystkie kluby zgodnie uznały wtedy, iż postanowienia artykułu 25 Konstytucji w nowym brzmieniu są szczęśliwie pomyslane i sformułowane. Na potwierdzenie prawdziwości tego faktu wystarczy sięgnąć do tych głosów zadowolenia, jakie się po dokonaniu tej zmiany ukazywały na łamach pism partyjnych w sierpniu 1926 roku.

Tymczasem coż się dzieje? Minęły trzy lata i oto teraz nagle — partje zmieniają front.

Pierwszym człowiekiem, który w postanowieniach znolizowanego artykułu 25 Konstytucji dostrzegł „wątpliwość” — jest... marszałek sejmowy p. Daszyński. On to bezpośrednio po odroczeniu sesji budżetowej w listopadzie ub. r. zainteresował prawników z Kancelarii Sejmowej kwestją, czy odroczenie przedłuża czas sesji budżetowej, czy — przeciwnie — trzydziści dni przerwy należy wliczyć do ustawowych 5-ciu miesięcy.

Rezultatem tej cichej wewnętrznej ankiety była zdumiewająca enuncjacja p. Daszyńskiego w dniu 6 grudnia ub. r. Marszałek Sejmu oświadczył, iż... wszystkie terminy, przewidziane dla sesji budżetowej, zaczynają biec dopiero po przerwie, a więc z dniem 6 grudnia.

Ta interpretacja artykułu 25 Konstytucji wydała się jednak „nieodroczną” i „niepewną” nawet endeckiej opozycji, która zamiast ukrytego łamania konstytucji wołała jawne unicestwienie pożytecznych zmian, jakie dał sierpień 1926 r., — i zgłosiła w tym celu specjalny wniosek. Treścią wniosku jest, że przerwa zarządzonej przez P. Prezydenta w okresie sesji budżetowej, ma — według endeckiego pragnienia — spowodować przedłużenie sesji budżetowej — o taki sam okres.

Polityczne znaczenie tego wniosku, jak i enuncjacji p. Daszyńskiego, jest zupełnie jasne: — oznacza cofnięcie życia parlamentarnego do czasów z przed maja 1926 roku.

Dla Skarbu Państwa oznacza to anarchję budżetową, nieustalone terminy uchwalania budżetu i bałagan prowizorjów.

Co oznacza jednak interpretacja konstytucji, zakomunikowana Sejmowi urzędowo przez p. Daszyńskiego pod względem prawniczym?

Terminy, ograniczające czas sesji bud-

żetowej, znane są — prócz polskiej — jeszcze i innym konstytucjom. Według konstytucji francuskiej sesja budżetowa powinna trwać najdłużej 5 miesięcy. W Szwajcarii Rada Związkowa specjalnym rozporządzeniem oznacza początek sesji budżetowej.

Konstytucja Rzeczypospolitej nie wyznacza ani daty zwołania ani też długości sesji budżetowej. Jedynym natomiast stałym terminem, którego nie może naruszyć ani wola Prezydenta, ani uchwała Sejmu, jest koniec sesji budżetowej czyli — dzień 31 marca każdego roku.

Początek sesji budżetowej jest natomiast datą ruchomą, którą wyznacza Prezydent, tem tylko ograniczony, iż zwołanie sesji nie może nastąpić później niż w październiku.

Tem samym czas każdorazowego trwania sesji budżetowej — jest zmienny.

Konstytucja polska największy nacisk kładzie na zakończenie sesji przed początkiem nowego roku budżetowego. Termin konstytucyjny 31 marca każdego roku jest według konstytucji terminem prekluzyjnym. Uchwały budżetowe, po tym terminie powzięte, są nieważne — z samego prawa. Specjalne sankcje artykułu 25 Konstytucji stoją na straży nieprzekraczalności poszczególnych terminów dla Sejmu i Senatu i ostatecznego terminu dla obu Izb Ustawodawczych.

Drugą sprawą równie ważną jest ściśle określenie, jakie przepisy artykułu 25 Konstytucji gwarantują przywileje Sejmu, a jakie odnoszą się do przywilejów Prezydenta. Jak bowiem gwarantuje konstytucyjnie Sejmowi nie mogą być tłumaczone na niekorzyść Sejmu, tak samo też i uprawnienia Prezydenta muszą mu zapewniać rzeczywistość, a nie iluzoryczną władzę.

Przywileje Sejmu w czasie sesji budżetowej gwarantuje Konstytucja przepisem o zwołaniu sesji najpóźniej w październiku (ust. 2 art. 25 K.). Po ustępie 2-gim art. 25 znajdujemy ust. 5-ty, który wymienia to wyjątkowe uprawnienie Prezydenta, iż może on raz jeden bez zgody Sejmu na 30 dni zarządzić odroczenie tej samej sesji zwyczajnej.

Gdybyśmy przyjęli, że Sejm w odpowiedzi na odroczenie może stosować „odwet” i przekroczyć ostateczny termin 31 marca — wtedy cały ustęp 5-ty art. 25-go o wyjątkowych uprawnieniach Prezydenta byłby iluzoryczny. Ponieważ trudno przypuszczać, żeby Konstytucja zawierała przepisy iluzoryczne, przeto uznać należy, że odroczenie Sejmu, jako środek wyjątkowy, w niczem nie wpływa na inne terminy i czasokresy z artykułu 25-go Konstytucji.

Teatr Kameralny

„KTÓRA TO BYŁA?”

Komedja w 3-ach aktach A. Bibesco

Gdy cała Łódź rozhasała się w karnawałowym pląsie i Muza Teatru Kameralnego zstąpiła na chwilę z koturnów i zaprezentowała nam sztukę godną ducha karnawałowego: doskonałą trzyaktową komedję A. Bibesco „Która to była”.

Jest to sztuka pisana przez świetnego znawcę psychiki kobiecej. Ten też moment dominuje wskroś pozornej pustoty dialogu, beztrojskiego humoru i pikantnych sytuacji sztuki. I równocześnie to, że Bibesco zna doskonale tajniki duszy niewieściej, każe mu o kobiecie wyrażać się bez zbytniego pietyzmu — ale przeciwnie: „das ewig weibliches” pokazuje on nam przez pryzmat salonowej ironji i satyry.

Reżyser Włodzisław Ziemiński podkreślił umiejętnie intencję autora dając sztuce należyte tempo i komedjowy rozmach stwarzając równocześnie doskonałą i stylowy typ współczesnego donżuana.

Hipokryzja, snobizm, pseudocnotka dam z towarzystwa znalazły wdzięczne i intuicyjne interpretatorki w osobach Izy Faleńskiej a przede wszystkim Zofji Marcinowskiej.

Dobra była służąca Paczkówny. Walory sceniczne „Która to była” podniósł jeszcze wyborny przekład utalentowanego tłumacza wielu sztuk Marcelego Wileckiego.

Wł. G.

NASTĘPNY PROGRAM Kina „CAPITOL”

„ASFALT”

W rolach głównych

BETTY AMANN
GUSTAW FRÖLICH

KINO - TEATR
RESURSA
UL. KILIŃSKIEGO 123

Dziś i dni następnych!

Początek seansów w dni powszednie o godz. 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9

Rewelacyjny program o niebywałej treści, rozgrywającej się wśród bezkresnych piasków pustyni, p. t.
WŁADCA SAHARY

Wspaniały film ilustrujący miłość dzikiego syna pustyni do europejki
W rolach głównych: **Claire Rommel**
Włodzimierz Gajdarow

Następny program: **???**

DZIŚ OTWARCIE
MAUZOLEUM OSOBLIWOSCI
przy ul. Piotrkowskiej 30
zawierające pomiędzy 1000 eksponatami rozm.
DZIWOŁĄGA NATURY
żywego człowieka-zwierzę

Wstęp do wszystkich działów 1.- zł. Czynne od 11 rano do 10 wiecz.

Z prawami gimnazjów państwowych
Żeńskie Gimnazjum
TOW. „KULTURA“
w ŁODZI, Piotrkowska 85

Zapisy kandydatek na II-gie półrocze przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 9-ej do 12-ej

Początek II półrocza 1 lutego b. roku



Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych zagranicznych łóżek metalowych; wyścigaczki amerykańskie, materace wyścielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek odług miary nabyt można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznych składzie

„DOBROPOL“
Łódź Piotrkowska 73
w podwórzu, tel. 1-58-61 514

SKOŁA KOSMETYCZNA
Zatwierdzona przez Min. Spraw Wewnętrznych
A. RYDEL 548
Cegielniana 19, tel. 1.62-92. — Zapisy codziennie.

Do akt Nr. 22—1930 r.
OGŁOSZENIE
Komornik IX rewiru Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ZYGMUNT MAKOWSKI**, zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 49, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 29 stycznia 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Brzezińskiej Nr. 26, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chaima Rozencajga i skła-dających się z pathefonu, mebli i inn. oszacowa-nych na sumę zł. 430.
Łódź, 14 stycznia 1930 r.
Komornik **ZYGMUNT MAKOWSKI**

Do akt Nr. 2831—1929 r.
OGŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ADAM ŁAGODZIŃSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Kilińskie-go Nr. 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 18 lutego 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 54, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do firmy „S. Lasman” i skła-dających się z 70 mtr. towaru oszacowanego na su-mę zł. 450.
Łódź, 10 stycznia 1930 r.
Komornik **ADAM ŁAGODZIŃSKI**

Do akt Nr. K. 3563—1929 r.
OGŁOSZENIE
Komornik IX rewiru Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ZYGMUNT MAKOWSKI**, zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 49, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 7 lutego 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Młynarskiej Nr. 15, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do Chany Kossower i skła-dających się z mebli domowych i urządzenia piwiarni oszacowanych na sumę zł. 1150.
Łódź, 10 stycznia 1930 r.
Komornik **ZYGMUNT MAKOWSKI**

Do akt Nr. 585—1929 r.
OGŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ADAM ŁAGODZIŃSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Kilińskie-go Nr. 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 28 stycznia 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Wodnej Nr. 1, w składach towarowych „Warrant” Sp. Akc. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do Leopolda Biernatha i skła-dających się z 2 bel przedży bawelnianej oszacowa-naj na sumę zł. 2000.
Łódź, 14 stycznia 1930 r.
Komornik **ADAM ŁAGODZIŃSKI**

Do akt Nr. 50—1930 r.
OGŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **STANI-SŁAW DULKOWSKI**, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 25 stycznia 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 37 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do Artura Abramošana i skła-dających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 5305.
Łódź, 9 stycznia 1930 r.
Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**

Do akt Nr. 69—1930 r.
OGŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ADAM ŁAGODZIŃSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Kilińskie-go Nr. 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 24 stycznia 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Skwerowej Nr. 18, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do Izraela H. Kuńskiego i skła-dających się z 10 klg. olejku bżowego i kreden-su pokojowego oszacowanych na sumę zł. 440.
Łódź, 14 stycznia 1930 r.
Komornik **ADAM ŁAGODZIŃSKI**

Do akt Nr. 878—1929 r.
OGŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ADAM ŁAGODZIŃSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Kilińskie-go Nr. 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 31 stycznia 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 3/5, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do firmy „Hitachdut” i skła-dających się z maszyny do pisania oszacowanej na sumę zł. 460.
Łódź, 14 stycznia 1930 r.
Komornik **ADAM ŁAGODZIŃSKI**

Do akt Nr. 2762—1929 r.
OGŁOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **ADAM ŁAGODZIŃSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Kilińskie-go Nr. 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Tramwajowej Nr. 3, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-chomości, należących do Romana Pechkranca i skła-dających się z mebli i inn. oszacowanych na sumę zł. 1050.
Łódź, 14 stycznia 1930 r.
Komornik **ADAM ŁAGODZIŃSKI**

Poradnia
Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1
Czynna od 8 rano do 9 wiecz.
w niedziele i święta 9—2 pp.
od 11—12 i 2—3 pp. przy-jmuje kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych
moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na
syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem
i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
513 **PORADA 3 zł.**

DR. HELLER
Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 179-89
Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne
godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp
Dla niezamożnych ceny łecznie 512

DOKTOR Med.
WOLKOWYSKI
Cegielniana 25 tel. 125-67
Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych 511
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampa kwarcowa). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1
Dla pań od 5—6 eddzielna poczekalnia

Dr. med.
J. SADOKIERSKI
stomatolog
chirurgja szczęk, jamy
ustnej i plastyka
regulacja zębów
rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 1-27-83 545

...SZEWCY...
Skóry—Hurt i Detal
(specjalność: detalizna sprzedaż
zełówek trwałych na wodę)
poleca:
Spółka Szewców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38 564

HALLO!
Hallo! Dzwoni tel. 163-30 „Pogotowie
krawieckie Kiersza” Żeromskiego 91,
sklep narażony. Momentalnie odświeża
garbur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80—
palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem
i odesłaniem. Expressom pierze, farbuje,
przerabia, niuje, szatuje ceruje.
Farbujemy i pierzemy futra sposobem
lipskim. 557

Różne

Abbe Majer za-gubił matrykę wydaną przez Zakład Naukowy Tow. „Kultura” 456

Kaufman Zeld zgubił sakiwkę zawierającą kwit na 300 zł. Uczciwy znalazca przosony jest o zwrot Wschodnia 55, Świętarski 453

Kino — teatr do sprzedania dobrze prosperują-cy z powodu wyjaz-du. Oferty do „Ha-sła” pod „Kino” 53

Tysiące chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, nies-trawność, brak ape-tytu, ogólne osła-bienie, et cetera, uzyskało zdrowie, używając ziola sła-wnego na cały świat **Dr. Diela**, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Za-daje bezpłatnie broszury poucza-cej. Adres: Liszki, Apteka. 538-

Teatr świetlny
„PRZEDWIOSNIE”
Żeromskiego 74-76
dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16 do rogu Żeromskiego i Kopernika
Ceny miejsc: I-1 zł., II-75 gr. i III-50 gr.
Początek o godz. 4 pp., w soboty i nie-dziele o godz. 2 pp.
Pierwszorządny zespół muzyczny

Dziś !!! **PREMJERA** monumentalnego filmu polskiego p. t. **Dziś !!.**
„MOGIŁA NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA“
według słynnej powieści **ANDRZEJA STRUGA**

W rolach głównych **Marja Malicka**, **Jerzy Leszczyński**, **Marja Gorczyńska**, **Jerzy Marr**, **Leokadja Pancewicz**, **Nina Olida**, **Władysław Walter**, **Kazimierz Justian** oraz wielu innych utalentowanych artystów polskiej sceny i filmu
Wzruszający dramat miłości i egzaltacji na tle nieśmiertelnej epopei walk o Niepodległość Polski. Tysiące tu-mów zrewoltowanych chłopów, wielkie, wielotysięczne zastępy wojsk polskich i rosyjskich. Akcja rozgrywa się w Krakowie, Warszawie, w głębi Rosji i na Krymie, na froncie wojennym w latach 1916—1920-ym.